

A

BILL

to provide for the Members of Parliament Immunities and Privileges

WHEREAS clause (2) of Article 66 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan provides, *inter alia*, that Immunities and Privileges of Members of Parliament may be determined by law;

AND WHEREAS it is expedient to provide a law for exemption from preventive detention, safeguards against arrest, for specified periods;

NOW THEREFORE the Parliament enacts the following Act:-

1. **Short title, extent and commencement.**- (1) This Act shall be called the Members of Parliament Immunities and Privileges Act, 2023.

(2) It extends to the whole of Pakistan.

(3) It shall come into force at once.

2. **Definitions.**- In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,-

(a) **"Assembly"** means the National Assembly of Pakistan;

(b) **"Chairman"** means the Chairman Senate;

(c) **"Member"** means a member of the Senate of Pakistan or the National Assembly;

(d) **"Senate"** means the Senate of Pakistan;

(e) **"Session"** means the period commencing on the day of the first sitting of the Senate or the Assembly after having been summoned until the Senate or Assembly is prorogued; and

(f) **"Speaker"** means the Speaker of the National Assembly.

3. **Arrest under preventive detention laws.**- No Member shall be detained under any law pertaining to preventive detention once the session is summoned by the President or the Chairman or Speaker, as the case may be.

4. **Registration of cases.**- When an FIR is registered or Reference is filed, against a Member, the Chairman or Speaker, as the case may be, shall be informed and copy of the FIR or Reference, as the case may be, shall be provided within twenty four hours of such registration or filing.

5. Intimation of Arrest, Detention, etc., of a Member.- When a Member is required to be arrested or arrested on a criminal charge or for a criminal offence or is sentenced to be imprisonment by a Court or is detained under an executive order, the committing judge, magistrate or, as the case may be, executive authority, shall immediately intimate such fact to the Chairman or Speaker, as the case may be, indicating the reasons for the arrest, detention or imprisonment of the Member.

(2) When a Member of Parliament is summoned by or required to appear before any commission, tribunal, authority, organization, agency or other, for any investigation or inquiry, as the case may be, the Chairman or Speaker, as the case may be, shall be informed of the same. The concerned authority shall intimate the brief facts / reasons.

6. Intimation on release of a Member of Parliament.- When a Member of Parliament after his arrest or detention is released on bail or otherwise or is acquitted of a criminal charge, such fact shall be intimated to the Chairman or Speaker, as the case may be, by the authority concerned.

7. Production of Member in Custody.- (1) The Chairman, Speaker or Chairman of a Committee shall summon a Member of Parliament in custody on the charge of any offence or under any law related to preventive detention to attend a sitting or sittings of the Senate, Assembly or meeting of a Committee of which he is a Member.

(2) On a Production Order signed by the Secretary or by any other Officer authorized by the Chairman, Speaker, as the case may be, in this behalf, addressed to the Federal Government or, as the case may be, the Provincial Government where the Member Parliament is held in custody, or to the Authority having or holding custody of the Member of Parliament, the Federal Government or the Provincial Government or such other Authority, shall cause the Member Parliament in custody to be produced before the Sergeant-at-Arms, who shall after the conclusion of sitting or the meeting, deliver the Member Parliament into the custody of the Federal Government or the Provincial Government or other Authority, as the case may be.

8. Exemption from Arrest.- No Member shall be detained or arrested one week before the commencement of a session in which he is required to;

- (a) A vote for election of the Prime Minister or the Chief Minister; or
- (b) A vote of confidence or a vote of no confidence; or
- (c) A money bill (Annual Budget).

9. Arrest within the precincts of Parliament.- No Member of Parliament shall be arrested within the precincts of Parliament without the permission of the Chairman or Speaker, as the case may be.

10. Service of Legal Process.- A legal process issued by any Court, Tribunal or other Authority shall not be served on a Member within the precincts of Parliament.

11. Act not to prejudice, restrict or limit any other immunities and privileges.- The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, any powers, immunities and privileges of the Members which may from time to time be defined by law or which are enjoyed by the Members, or any law relating to immunities and privileges, and nothing contained herein shall prejudice, restrict or limit, all or any of the immunities and privileges enjoyed by the Members or available to the Members under any law or otherwise.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In Pakistan's chequered history, the arrest of Members of Parliaments under detention laws, civil or criminal proceedings has been a common phenomenon. The purpose being to induce a change in Party loyalties and or prevent Members from performance of their constitutional and parliamentary duties and functions, and or to prevent them from voting or forcefully abstaining in a crucial vote.

2. That, legislation in terms of the, "The Members of National Assembly (Exemption from Preventive Detention and Personal Appearance) Ordinance 1963, was promulgated. The said Ordinance melted like snow as it could not withstand the heat of our polity. Similar legislation exists in the subcontinent as well.

3. The purpose of the instant Bill is not of conferring a privilege on a Member of Parliament but to facilitate them in exceptional circumstances to perform their constitutional duty and obligation of performing their Parliamentary functions without let or hindrance.

sd/-
SYED GHULAM MUSTAFA SHAH
MEMBER-IN-CHARGE

[قومی اسمبلی کی منظور کردہ صورت میں]

اراکین پارلیمنٹ کا استثناء و استحقاقات کے احکام وضع کرنے کا

بل

چونکہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۶۶ کی شق (۲) میں مجملہ صراحت کی گئی ہے کہ اراکین پارلیمنٹ کے استثنیات و استحقاقات کا قانون کے ذریعے تعین کیا جاسکتا ہے؛

اور چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ مخصوص مدتوں کے لئے حفاظتی نظر بندی سے استثناء، حراست سے بچاؤ کے لئے قانون وضع کیا جائے؛ لہذا اب پارلیمنٹ درج ذیل ایکٹ وضع کرتی ہے:-

۱- مختصر عنوان، وسعت و آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذا اراکین پارلیمنٹ کے استثنیات و استحقاقات ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ پورے پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- تعریفات: اس ایکٹ میں، بجز اس کے کہ متن یا سیاق میں کوئی بات اس کے منافی ہو،

(الف) "اسمبلی" سے مراد قومی اسمبلی پاکستان ہے؛

(ب) "چیئرمین" سے مراد چیئرمین سینیٹ ہے؛

(ج) "رکن" سے مراد سینیٹ، پاکستان یا قومی اسمبلی کا رکن ہے؛

(د) "سینیٹ" سے مراد سینیٹ پاکستان ہے؛

(ه) "اجلاس" سے مراد سینیٹ یا اسمبلی کا اجلاس طلب کئے جانے کے بعد اجلاس کی پہلی نشست کے دن سے شروع ہونے کے بعد،

اجلاس کو غیر معینہ مدت تک ملتوی کئے جانے کے دن کی نشست تک کی مدت ہے؛

(و) "اسپیکر" سے مراد قومی اسمبلی کا اسپیکر ہے؛

۳- حفاظتی حراست کے قوانین کے تحت گرفتاری: صدر یا چیئرمین یا اسپیکر کی جانب سے، جیسا بھی معاملہ ہو، اجلاس طلب کرنے کے

بعد کسی رکن کو حفاظتی حراست سے متعلق کسی قانون کے تحت حراست میں نہیں لیا جائے گا۔

۴- مقدمات کی رجسٹریشن: جب کسی رکن کے خلاف ایف آئی آر درج کی جاتی ہے یا ریفرنس دائر کیا جاتا ہے، چیئرمین یا اسپیکر، جیسا

بھی معاملہ ہو، کو مطلع کیا جائے گا اور ایف آئی آر یا ریفرنس کی نقل، جیسا بھی معاملہ ہو، ایسی رجسٹریشن، اندراج کے چوبیس گھنٹوں کے اندر فراہم کی

جائے گی۔

۵۔ کسی رکن کی گرفتاری، حراست وغیرہ کی اطلاع: جب کسی رکن کو کسی جرم کے الزام یا فوجداری جرم یا عدالت کی جانب سے قریبی سزا سنائی گئی ہو کی بناء پر گرفتار کرنا مطلوب ہو یا گرفتار کیا گیا ہو یا کسی عاملانہ حکم کے تحت حراست میں رکھا گیا ہو، توجہ سپرد کنندہ، مجسٹریٹ، یا جو بھی صورت حال ہو، انتظامی حاکم، فوری طور پر چیئرمین یا اسپیکر کو ایسے حقائق جو بھی صورت ہو، رکن کی گرفتاری، حراست یا قید کی وجوہات سے مطلع کرے گا۔

(۲) جب پارلیمنٹ کا کوئی رکن کسی کمیشن، ٹریبونل، اتھارٹی، تنظیم، ایجنسی یا کسی دیگر کے سامنے تحقیق یا تفتیش کے لئے پیش ہونے کے لئے مطلوب ہو اور اسے سن کیا جاتا ہے جو بھی صورت ہو، تو چیئرمین یا اسپیکر کو جو بھی صورت ہو، اس کی بابت مطلع کیا جائے گا۔ متعلقہ اتھارٹی مختصر حقائق و وجوہات سے مطلع کرے گی۔

۶۔ رکن پارلیمنٹ کی رہائی کے بارے میں اطلاع: جب رکن پارلیمنٹ کو گرفتاری یا نظر بندی رقید کے بعد ضمانت پر یا کسی اور صورت میں رہا کیا جاتا ہے یا مجرمانہ الزام سے بری کر دیا جاتا ہے تو اس حقیقت سے چیئرمین یا اسپیکر یا جیسی بھی صورت ہو، متعلقہ حکام کی جانب سے آگاہ کیا جائے گا۔

۷۔ زیر حراست رکن کو پیش کرنا: (۱) چیئرمین، اسپیکر یا کمیٹی کا چیئرمین کسی رکن پارلیمنٹ کو کسی جرم کے الزام میں یا کسی بھی قانون کے تحت حراست میں رکھے گئے رکن کو سینیٹ، قومی اسمبلی یا کسی کمیٹی کے اجلاس میں جس کارکن ہو میں شرکت کے لئے طلب کرے گا۔

(۲) سیکرٹری کی جانب سے یا چیئرمین، اسپیکر، جو بھی صورت ہو، کی جانب سے بنائے گئے کسی دیگر مجاز افسر اس ضمن میں دستخط کردہ پروڈکشن آرڈر جو وفاقی حکومت یا صوبائی حکومت، جو بھی صورت ہو، کے نام پر ہو جس میں رکن پارلیمنٹ کو زیر حراست رکھا گیا ہو، یا رکن پارلیمنٹ کو تحویل میں لینے والی مجاز اتھارٹی، وفاقی یا صوبائی حکومت یا ایسی کسی دیگر اتھارٹی جس کے زیر حراست رکن پارلیمنٹ ہو، وہ ان کو سارا جنٹ ایٹ آرمر کے سامنے پیش کرے گی جو اجلاس کے اختتام کے بعد رکن پارلیمنٹ کو وفاقی یا صوبائی حکومت یا دیگر اتھارٹی، جو بھی صورت ہو، کے حوالے کرے گا۔

۸۔ گرفتاری سے استثنیٰ: کسی رکن کو اجلاس کے آغاز سے ایک ہفتہ قبل حراست میں نہیں لیا جائے گا یا گرفتار نہیں کیا جائے گا جس میں اسے حسب ذیل امر درکار ہو:

(الف) وزیر اعظم یا وزیر اعلیٰ کے انتخاب کے لئے ووٹ؛ یا

(ب) اعتماد یا عدم اعتماد کا ووٹ؛ یا

(ج) مالیاتی بل (سالانہ بجٹ)۔

۹۔ پارلیمنٹ کی حدود کے اندر گرفتاری: پارلیمنٹ کے کسی رکن کو چیئرمین یا اسپیکر، جو بھی صورت ہو، کی اجازت کے بغیر پارلیمنٹ کی حدود کے اندر گرفتار نہیں کیا جائے گا۔

۱۰۔ قانونی کارروائی کا اطلاق: کسی عدالت، ٹریبونل یا دیگر اتھارٹی کی جانب سے جاری کردہ قانونی کارروائی کا پارلیمنٹ کی حدود کے اندر کسی رکن پر اطلاق نہیں ہوگا۔

۱۱۔ ایکٹ ہذا کی دیگر استثناء یا استحقاقات سے امتیاز نہیں برتے گا، ان کی ممانعت یا تحدید نہیں کرے گا: ایکٹ ہذا کی تصریحات اراکین کے کسی اختیار، استثناء اور استحقاقات جو وقتاً فوقتاً قانون کے ذریعے صراحت کئے جاسکتے ہیں یا جو اراکین کو حاصل ہیں یا استثنیات اور استحقاقات سے متعلق کسی قانون کے علاوہ ہوں گی اور ان میں کسی کا باعث نہیں ہوں گی اور اس میں شامل کوئی امر کسی قانون یا بصورت دیگر اراکین کو حاصل یا انہیں دستیاب تمام یا کسی استثناء یا استحقاق سے امتیاز نہیں برتے گا، ان کی ممانعت یا تحدید نہیں کرے گا۔

بیان اغراض ووجوہ

پاکستان کے تاریخی تناظر میں حراست کے قوانین اور دیوانی یا فوجداری کارروائیوں کے تحت اراکین پارلیمنٹ کو اکثر گرفتار کیا جاتا رہا ہے۔ اس کا مقصد پارٹی کی وفاداریوں میں تبدیلی لانا اور ریا اراکین کو ان کے دستوری و پارلیمانی فرائض و امور سرانجام دینے سے روکنا، اور ریا انہیں کسی انتہائی اہم رائے میں ووٹ ڈالنے سے روکنا یا زبردستی روکنا رہا ہے۔

۲۔ یہ کہ ”اراکین، قومی اسمبلی (انتظامی نظر بندی اور حاضری سے استثنیٰ) آرڈیننس، ۱۹۶۳ء“ کے حوالے سے قانون سازی کی گئی۔ مذکورہ آرڈیننس جلد ہی اپنی حیثیت کھو بیٹھا چونکہ یہ ہماری سیاست کا سامنا نہ کر سکا۔ ایسی ہی قانون سازی برصغیر میں بھی کی گئی ہے۔

۳۔ اس بل کا مقصد کسی رکن پارلیمنٹ کو استحقاق دینا نہیں بلکہ انہیں غیر معمولی حالات میں سہولت فراہم کرنا ہے تاکہ وہ اپنی دستوری ذمہ داری پوری کر سکیں اور بغیر کسی مزاحمت یا رکاوٹ کے اپنے پارلیمانی امور سرانجام دینے کا فریضہ ادا کر سکیں۔

دستخط
سید غلام مصطفیٰ شاہ
رکن، انچارج